
Terça-feira, 27 de janeiro de 2026 às 12:33, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 7930303: RESOLUÇÃO CMAS Nº 044/2025

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Balneário Camboriú

MUNICÍPIO

Balneário Camboriú

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7930303

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7930303


 
 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 044/2025 
 
 

DISPÕES SOBRE A APROVAÇÃO DO 
FORMULÁRIO PARA HABILITAÇÃO E PLANO DE 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FEAS 2026. 

 
   

 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em Reunião Plenária Extraordinária, 
realizada no dia 22 de outubro de 2025, no uso das competências e das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 8.742 de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – 
LOAS e pela Lei Municipal nº 3.372, de 16 de Novembro de 2011, que institui o Conselho 
Municipal de Assistência Social de Balneário Camboriú – CMAS. 
 
Considerando a Lei nº 3.372, de 16 de novembro de 2011, que cria o CMAS – Conselho 
Municipal de Assistência social e o fundo a ele vinculado, que estabelece que é competência 
deste Conselho propor e acompanhar critérios para a programação, reprogramação e para as 
execuções financeiras e orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social, e fiscalizar a 
movimentação e ampliação dos recursos; 
 
Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos serviços, programas, projetos e 
benefícios socioassistenciais, bem como a adequada aplicação dos recursos públicos, conforme 
os princípios da eficiência, transparência e controle social; 
 
Considerando a apresentação do Formulário para Habilitação e Plano de Aplicação ao 
Cofinanciamento Estadual 2026 realizado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Mulher e Família conforme consta na Ata Nº 042/2025; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° APROVAR o Formulário para Habilitação e Plano de Aplicação ao Cofinanciamento 
Estadual 2026 conforme apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Mulher e 
Família. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Balneário Camboriú, 22 de outubro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Thifani Vargas Elias 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Balneário Camboriú 

 
 
 
 

​​ESTADO DE SANTA CATARINA 
 PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 


		2026-01-27T15:33:11+0000




